

第57期

第2四半期決算説明資料

（ 自 平成24年4月1日
至 平成24年9月30日 ）

株式会社 マサル

1. 平成 24 年 9 月第 2 四半期の概況

(1) 業績の概況

当第 2 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災や電力供給不安の影響による経済活動の停滞から回復傾向にあるものの、長期化する円高や欧州債務危機による世界経済の減速、中国をはじめとする新興国の経済成長の鈍化、株式市場の低迷などもあり景気の先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、震災復興関連工事の進展など公共投資は増加基調にあり、民間設備投資においても建替え・更新需要を中心に緩やかに持ち直してきているものの、受注単価の下落、労務費高騰など利益圧迫要因が解消されず経営環境は厳しい状況のなかで推移しました。

このような状況の中、当社グループは「経営資源の無駄を無くし、最大限に活用する！」との年度方針のもと、IT を活用した業務の効率化・迅速化による生産性の向上、コスト削減活動の強化継続、グループ会社との相乗効果による受注増強等にも注力してまいりました。

その結果、当第 2 四半期連結累計期間の受注高は 41 億 82 百万円、売上高につきましては 35 億 15 百万円となりました。利益面につきましては、売上高が増加したことにより、営業損失は 31 百万円、経常損失は 37 百万円、四半期純損失は 51 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

	建設工事業	設備工事業	全社合計
受注高 (百万円)	3,964	218	4,182
売上高 (百万円)	3,281	234	3,515
セグメント利益又は セグメント損失(△) (百万円)	23	△ 54	△ 31

(注) 各セグメントの主要な事業内容は以下のとおりであります。

建設工事業…シーリング防水工事、メンブレン防水工事等、リニューアル工事

設備工事業…空調設備工事、給排水衛生設備工事、消防設備工事

なお、当社グループでは第 4 四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、通期の売上高に比べ、第 2 四半期連結累計期間の売上高は低くなっております。

(2) 会社に対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3) 設備投資の状況

当第2四半期連結累計期間においては、主要な設備に重要な異動はありません。

(4) 資金調達の状況

当第2四半期連結累計期間においては、特別な資金調達はおこなっておりません。

(5) 財産及び損益の状況の推移

企業集団の財産及び損益の状況

区 分	期 別	第 55 期 第 2 四半期	第 56 期 第 2 四半期	第 57 期 第 2 四半期	第 56 期末
売上高	(百万円)	1,765	1,398	3,515	7,173
経常利益又は 経常損失(△)	(百万円)	△ 217	△ 237	△ 37	14
当期純利益又は 四半期純損失(△)	(百万円)	△ 228	△ 148	△ 51	24
四半期包括利益	(百万円)	—	△ 151	△ 54	25
1株当たり当期純利益金額 又は1株当たり四半期 純損失金額(△)	(円)	△ 51.94	△ 33.37	△ 11.56	5.55
純資産	(百万円)	2,510	2,633	2,737	2,810
総資産	(百万円)	7,237	7,494	8,450	7,175

(注) 当社は、第56期第2四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、第55期第2四半期については個別の財産及び損益の状況を記載しております。

2. 会社の概況（平成 24 年 9 月 30 日現在）

(1) 主要な事業内容

- ① シーリング防水工事
- ② メンブレン防水工事等
- ③ リニューアル工事
- ④ 空調冷暖房給排水等の設備工事

(2) 主要な営業所

本 社 東京都江東区佐賀一丁目 9 番 14 号
第 1 営業部（東京都江東区）
第 2 営業部（東京都江東区）
第 3 営業部（東京都江東区）
たてもの改装部（東京都大田区）
営業所 千葉営業所（千葉県市川市）
㈱塩谷商会 東京都大田区多摩川一丁目 7 番 7 号

(3) 株式の状況

- ① 発行可能株式総数 17,300,000 株
- ② 発行済株式の総数（普通株式） 4,505,757 株
- ③ 株主数 573 名
- ④ 大株主（上位 10 名）

平成 24 年 9 月 30 日現在

株 主 名	株式数（千株）	持株比率（%）
株 式 会 社 操 上	900	19.97
株 式 会 社 荊 谷	640	14.20
化研マテリアル 株式会社	210	4.66
荊 谷 純	202	4.48
マサル協力企業持株会	195	4.34
株式会社 みずほ銀行	188	4.18
野口興産 株式会社	134	2.97
日本生命保険 相互会社	129	2.86
マサル従業員持株会	122	2.70
菅野産業 株式会社	110	2.44
計	2,831	62.85

四半期連結貸借対照表

(平成 24 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	7,180,909	流動負債	5,112,733
現金及び預金	1,139,690	支払手形・工事未払金	1,249,209
受取手形・完成工事未収入金	2,696,166	短期借入金	650,600
未成工事支出金	3,132,442	1年内返済予定の長期借入金	531,744
材料貯蔵品	10,838	1年内償還予定の社債	100,000
その他	203,047	未払法人税等	14,498
貸倒引当金	△ 1,276	未成工事受入金	2,361,152
固定資産	1,269,324	賞与引当金	39,350
有形固定資産	746,063	工事損失引当金	58,150
建物(純額)	181,534	完成工事補償引当金	23,949
土地	551,163	その他	84,079
その他(純額)	13,364	固定負債	599,826
無形固定資産	33,688	社債	70,000
ソフトウェア	10,175	長期借入金	462,603
その他	23,512	負ののれん	1,497
投資その他の資産	489,573	その他	65,725
投資有価証券	156,092	負債合計	5,712,559
その他	405,846	(純資産の部)	
貸倒引当金	△ 72,366	株主資本	2,745,222
資産合計	8,450,233	資本金	885,697
		資本剰余金	1,261,600
		利益剰余金	601,236
		自己株式	△ 3,311
		その他包括利益累計額	△ 7,548
		その他有価証券評価差額金	△ 7,548
		純資産合計	2,737,673
		負債純資産合計	8,450,233

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

〔 自 平成 24 年 4 月 1 日
至 平成 24 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
完 成 工 事 高		3,515,298
完 成 工 事 原 価		3,130,027
完 成 工 事 総 利 益		385,270
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		416,368
営 業 損 失 (△)		△ 31,098
営 業 外 収 益		11,225
営 業 外 費 用		17,221
経 常 損 失 (△)		△ 37,094
特 別 損 失		2,899
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△ 39,993
法人税、住民税及び事業税	11,071	
法 人 税 等 調 整 額	902	11,974
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△ 51,968
四 半 期 純 損 失 (△)		△ 51,968

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書

〔 自 平成 24 年 4 月 1 日
至 平成 24 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△ 51,968
そ の 他 の 包 括 利 益		
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 2,743	△ 2,743
四 半 期 包 括 利 益		△ 54,711
(内訳)		
親 会 社 株 主 に 係 る 四 半 期 包 括 利 益		△ 54,711

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

四半期連結株主資本等変動計算書

〔 自 平成 24 年 4 月 1 日
至 平成 24 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 24 年 3 月 31 日残高	885,697	1,261,600	671,192	△ 3,213	2,815,276
四半期連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 17,987		△ 17,987
四半期純損失			△ 51,968		△ 51,968
自己株式の取得				△ 98	△ 98
株主資本以外の項目の四半期連結会計年度中の変動額（純額）					—
四半期連結会計年度中の変動額合計	—	—	△ 69,955	△ 98	△ 70,053
平成 24 年 9 月 30 日残高	885,697	1,261,600	601,236	△ 3,311	2,745,222

(単位：千円)

項 目	その他包括利益累計額		純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	その他包括利益 累計額合計	
平成 24 年 3 月 31 日残高	△ 4,805	△ 4,805	2,810,470
四半期連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△ 17,987
四半期純損失			△ 51,968
自己株式の取得			△ 98
株主資本以外の項目の四半期連結会計年度中の変動額（純額）	△ 2,743	△ 2,743	△ 2,743
四半期連結会計年度中の変動額合計	△ 2,743	△ 2,743	△ 72,796
平成 24 年 9 月 30 日残高	△ 7,548	△ 7,548	2,737,673

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔 自 平成 24 年 4 月 1 日
至 平成 24 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失 (△)	△ 39,993
減価償却費	9,229
負ののれん償却額	△ 499
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	85
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 2,437
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	14,608
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△ 4,884
受取利息及び受取配当金	△ 1,346
支払利息	11,296
投資有価証券評価損益 (△は益)	2,890
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 243,871
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△ 733,979
その他のたな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 230
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△ 37,677
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 86,340
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,431,171
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	12,705
その他	△ 12,795
小計	317,931
利息及び配当金の受取額	1,410
利息の支払額	△ 10,860
法人税等の支払額	△ 49,224
営業活動によるキャッシュ・フロー	259,257
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 2,930
無形固定資産の取得による支出	△ 1,363
会員権の取得による支出	△ 2,500
貸付けによる支出	△ 44,000
保険積立金の積立による支出	△ 4,370
その他	△ 129
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 55,294

(単位：千円)

科 目	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の増減額 (△は減少)	△ 155,800
長期借入れによる収入	430,000
長期借入金の返済による支出	△ 200,935
社債の償還による支出	△ 50,000
リース債務の返済による支出	△ 1,914
自己株式の取得による支出	△ 98
配当金の支払額	△ 17,987
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,264
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	207,228
現金及び現金同等物の期首残高	506,130
現金及び現金同等物の四半期末残高	713,358

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。